Classif. documental 13.02.02.08

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Ourilândia do Norte

MEMORANDO
SIGA Nº CMON-FOR-2025/00026

Ourilândia do Norte, Estado do Pará, em .24/01/2025

Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Márcio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara,

Assunto: Solicitação de diária(s)

Honrado(a) em cumprimentá-lo(a), eu, Cleber Soares de Oliveira, inscrito no
CPF nº 625.177.401-00, Venho através do presente, solicitar autorização de deslocamento
e pagamento de 7 diária(s) para a cidade de Brasília - DF, no período de  à 26/01/2025

, a serviço deste Poder Legislativo para tratar de assuntos de interesse desta01/02/2025
municipalidade, objetivando o cumprimento da(s) demanda(s) junto à(ao) Gênesis
Capacitação em gestão Pública, no Confort Hotel, Setor Hoteleiro Projeção I, S/No
Brasília – DF.

JUSTIFICATIVA: Participar de curso de capacitação para parlamentares em
introdução ao mandato Legislativo.

Sem mais nada para o momento, na oportunidade renovo protesto de estima
consideração.

Atenciosamente.

Ourilândia do Norte, 24 de janeiro de 2025.

Cleber Soares de Oliveira
Parlamentar

C
M

O
N

F
O

R
20

25
00

02
6A

Assinado com senha por CLEBER SOARES DE OLIVEIRA.
Documento Nº: 70-6200 - consulta à autenticidade em https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=70-
6200

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 13.02.02.08

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Ourilândia do Norte

DESPACHO
SIGA Nº CMON-DES-2025/00020

AUTORIZO, a Tesouraria proceder com a creditação das diárias conforme
contido na solicitação do requerente.

É o despacho.

Ourilândia do Norte, Estado do Pará, em .24/01/2025

Ourilândia do Norte, 24 de janeiro de 2025.

Márcio Oliveira da Silva
Parlamentar Presidente

C
M

O
N

D
E

S
20

25
00

02
0A

Assinado com senha por MÁRCIO OLIVEIRA DA SILVA.
Documento Nº: 73-3409 - consulta à autenticidade em https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=73-
3409

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações, 2633 – Centro                                                                                   Ourilândia do Norte – PA
cmon@ourilandiadonorte.pa.leg.br

PORTARIA Nº 049/2025

“Dispõe sobre concessão de diárias com base na

Resolução nº 021/2024, e dá outras providências.”

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE OURILÂNDIA DO NORTE – PA, REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, no uso de suas

atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 7 (sete), diária(s) à CLEBER SOARES DE

OLIVEIRA, PARLAMENTAR, lotado nesta Casa de Leis Municipais, afim de

empreender viagem a cidade de BRASILIA-DF, no período de 26/01/2025 à

01/02/2025, a serviço deste Poder Legislativo para tratar de assuntos de interesse desta

municipalidade, objetivando o cumprimento da(s) demanda(s) junto à(ao) GÊNESIS

CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA, NO CONFORT HOTEL, SETOR

HOTELEIRO PROJEÇÃO I, S/NO BRASÍLIA – DF. para PARTICIPAR DE CURSO

DE CAPACITAÇÃO PARA PARLAMENTARES EM INTRODUÇÃO AO

MANDATO LEGISLATIVO..

Art. 2º - Fica autorizado ao Tesoureiro, efetuar o pagamento de 7 (sete)

diárias no valor total de R$  9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ourilândia do Norte,

Estado do Pará, em 24 de janeiro de 2025.

_______________________________________

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA

C
M

O
N

C
A

P
20

25
00

02
0A

Autenticado com senha por ISRAEL MACIEL DE SOUZA SILVA - Chefe de Gabinete da Presidencia / GABP.
Documento Nº: 82-1527 - consulta à autenticidade em https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=82-
1527

https://linksiga.trf2.jus.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

OURILÂNDIA DO NORTE

Av. das Nações, 2633 – Centro                                                                                   Ourilândia do Norte – PA
cmon@ourilandiadonorte.pa.leg.br

Presidente da Câmara

Exercício 2025

C
M

O
N

C
A

P
20

25
00

02
0A

Autenticado com senha por ISRAEL MACIEL DE SOUZA SILVA - Chefe de Gabinete da Presidencia / GABP.
Documento Nº: 82-1527 - consulta à autenticidade em https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=82-
1527

https://linksiga.trf2.jus.br

Demais telefones
consulte o site
Fale Conosco

Ouvidoria 0800 727 9933 Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h, exceto feriados.

Cancelamentos, Reclamações e
Informações.
Atendimento 24 horas, 7 dias por semana.

Deficiente Auditivo ou de Fala
0800 722 0099

Alô Bradesco
0800 704 8383

SAC - Serviço de
Apoio ao Cliente

CURSO CAPACITAÇÃO BRASILIADescrição:

24/01/2025Data de débito:

R$ 9.800,00Valor

CLEBER SOARES DE OLIVEIRANome do favorecido:

Agência: 1686 | Conta: 4266-8 | Tipo: Conta-CorrenteConta de crédito:

CAMARA MUNIC DE OURIL DO NORTE | CNPJ: 034.682.385/0001-36Empresa:

Agência: 1686 | Conta: 0003747-8 | Tipo: Conta-CorrenteConta de débito:

Comprovante de Transação Bancária
Transferências entre Contas Bradesco

Data da operação: 24/01/2025 - 18h39

N° de controle: 286094752664530045 |  1686248Documento:

Transação está sujeita a análise. O crédito será efetuado em instantes.

Autenticação

LJYhT2Us SOaKpH2p ePM82nOU E8o8Llqw t@T6Ky2j dR8WAT*H lpo8kNYW tB775Rqm
i*sNZBJk Bd2AR8LV TUvrIrK9 TZKgCkN8 Hkz9Mj2C J98U7HDL 3ICS66Rt FwNQfWgo
B?Yc8wgJ ?N?DOyL# Q3hehSRQ kPRrXTAB 44OcVxvw F6QfwAJ7 01686000 00000037

C
M

O
N

C
A

P
20

25
00

02
2A

Autenticado com senha por PEDRO BATISTA OLIVEIRA - Gestor de FInanceiro e Recursos Humanos / TES.
Documento Nº: 85-5282 - consulta à autenticidade em https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=85-
5282

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 00.01.01.01

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Ourilândia do Norte

MEMORANDO
SIGA Nº CMON-FOR-2025/00067

Assunto: Prestação de contas de diárias de viagem

RELATÓRIO DE VIAGEM

Eu, , lotado nesteCLEBER SOARES DE OLIVEIRA,, Parlamentar, Matricula 118
Poder Legislativo Municipal, venho por meio deste apresentar minha prestação de contas
de viagem, concedida pela , emitida na data de , na qual constaPortaria nº 049 24/01/2025
o pagamento de  no valor de , dos quais7 diárias R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentosreais)
apresento meu relatório.

DESLOCAMENTO

A viagem iniciou partindo da cidade de , na data de , comOurilandia do Norte 26/01/2025
destino a cidade de . O retorno ocorreu na data de , da cidade de Brasília - DF 01/02/2025

 para a cidade de .Brasília - DF Ourilandia do Norte

MEIO DE TRANSPORTE UTILIZADO

O meio de transporte utilizado foi .Veículo Oficial

DESTINO DA VIAGEM

O destino final da viagem foi a cidade de .Brasília - DF

OBJETIVO DA VIAGEM

O(s) local(is) visitado(s) foi(ram) CONFORT HOTEL, SETOR HOTELEIRO
, para participar de PROJEÇÃO I, S/NO BRASÍLIA –DF CURSO DE

CAPACITAÇÃO PARA PARLAMENTARES EM INTRODUÇÃO AO MANDATO
.LEGISLATIVO

C
M

O
N

F
O

R
20

25
00

06
7A

Assinado com senha por CLEBER SOARES DE OLIVEIRA.
Documento Nº: 225-2011 - consulta à autenticidade em
https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=225-2011

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

2

DOCUMENTO(S) DE COMPROVAÇÃO

Segue em anexos o(s) seguinte(s) documento(s) comprobatório(s):Certificado.

Ourilândia do Norte – PA, em .04/02/2025

Ourilândia do Norte, 04 de fevereiro de 2025.

Cleber Soares de Oliveira
Parlamentar

C
M

O
N

F
O

R
20

25
00

06
7A

Assinado com senha por CLEBER SOARES DE OLIVEIRA.
Documento Nº: 225-2011 - consulta à autenticidade em
https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=225-2011

https://linksiga.trf2.jus.br

 CERTIFICADO

Certificamos que CLEBER SOARES DE OLIVEIRA esteve presente nos dias 28, 29 e 30 no 610º Curso de

Capacitação com o tema: “A INTRODUÇÃO AO MANDATO LEGISLATIVO MÓDULO I: A CÂMARA MUNICIPAL,

PROCESSO E TÉCNICA LEGISLATIVA”. Realizado no período de 28 a 31 de janeiro de 2025, no Auditório do

Comfort Hotel Setor Hoteleiro Projeção I, S/N°, de Brasília – DF.

TÓPICOS: Módulo I – Características, Atribuições e Papel do Legislativo; Promoção do Bem Comum e Comportamento Democrático;

Fiscalização do Executivo e Pedidos de Informação; Comissões Especiais de Inquérito e Tendências a Serem Evitadas; Composição da

Câmara e Atribuições dos Vereadores. Módulo II – Remuneração dos Vereadores; Regimento Interno; Comissões Permanentes e

Especiais; Sessões e Recesso Parlamentar; Processo Legislativo; Conceito; Iniciativa das Leis; Iniciativa (Geral e Reservada, Vinculada,

Popular); Anteprojeto e Projeto. Módulo III – Controle da Tramitação e Urgência; Medidas Provisórias; Quórum, Maioria, Emendas, Rejeição
ou Aprovação do Projeto; Sanção e Veto; Promulgação e Publicação; Leis Delegadas; Técnica Legislativa; Conceito De Técnica Legislativa
(Estilo de Redação das Leis); Partes do Ato (Artigos; Encerramento do Texto e Consolidação da Legislação).

           ___________________________                   ______________________________________

                               Participante                                              Gênesis Capacitação em Gestão Pública Ltda
                                                                                              CNPJ: 24.450.024/0001-00

C
M

O
N

C
A

P
20

25
00

08
5A

Autenticado com senha por CLEBER SOARES DE OLIVEIRA - Parlamentar / GAB14.
Documento Nº: 226-5472 - consulta à autenticidade em https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=226-5472

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 00.01.01.01

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Ourilândia do Norte

MEMORANDO
SIGA Nº CMON-PAR-2025/00012

Assunto: Parecer de Análise de Prestação de Contas
Parecer nº:12/2025

Tratam os presentes autos da COMPROVAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE
VIAGEM, apresentada em , pelo agente público/servidor 04/02/2025 Cleber Soares de

, desta Câmara Municipal Ourilândia do Norte - PA.Oliveira, Parlamentar

Conforme teor da , foram concedidas , no valor totalPortaria nº 49 7 diárias
de , para deslocamento ao município de R$ 9.800,00(Nove mil e oitocentos reais) Brasília

, no período de , com a finalidade de tratar de assuntos de-DF  a 26/01/2025 01/02/2025
interesse do município, junto à(ao) , para participar de Auditório do Comfort Hotel
Participação de curso de capacitação para parlamentares em introdução ao mandato
legislativo.

PARECER

A documentação apresentada comprova a realização da viagem autorizada pela
 assim como o(s) documento(s) relacionado(s), demonstra(m) quePortaria nº 49

pagamento da(s) diária(s) decorrente da viagem, satisfaz(em) o interesse público, tendo
em vista que o(s) documento(s) comprobatório(s) é/são sulficiente(s) e sua atividade é
atinente à função constitucional desta Câmara.

Diante do exposto, este Controle Interno se manifesta pela REGULARIDADE
da concessão das diárias, bem como da COMPROVAÇÃO DA REALIZAÇÃO DE

apresentada pelo Agente Público/Servidor.VIAGEM

É o parecer, smj.

Ourilândia do Norte, Estado do Pará, em .04/02/2025

Ourilândia do Norte, 04 de fevereiro de 2025. C
M

O
N

P
A

R
20

25
00

01
2A

Assinado com senha por DIOGO GOMES DE SOUSA.
Documento Nº: 238-2802 - consulta à autenticidade em
https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=238-2802

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

2

Diogo Gomes de Sousa
Controlador interno

C
M

O
N

P
A

R
20

25
00

01
2A

Assinado com senha por DIOGO GOMES DE SOUSA.
Documento Nº: 238-2802 - consulta à autenticidade em
https://esgd.ourilandiadonorte.pa.leg.br/sigaex/public/app/autenticar?n=238-2802

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMON-FOR-2025/00026-A
	CMON-DES-2025/00020-A
	CMON-CAP-2025/00020-A
	CMON-CAP-2025/00022-A
	CMON-FOR-2025/00067-A
	CMON-CAP-2025/00085-A
	CMON-PAR-2025/00012-A